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Estadística de Sociedades Mercantiles (SM) 
Diciembre 2019 y año 2019. Datos provisionales  

En diciembre se crean 7.097 sociedades mercantiles, un 4,2% más 
que en el mismo mes de 2018 

El capital suscrito para su constitución supera los 544 millones de 
euros, con un incremento anual del 23,7% 

En 2019 se crearon 93.943 sociedades, un 1,2% menos que en 2018 

 

En diciembre se crean 7.097 sociedades mercantiles, un 4,2% más que en el mismo mes de 
2018. El capital suscrito para su constitución supera los 544 millones de euros, con un 
incremento anual del 23,7%. El capital medio suscrito (76.761 euros) aumenta un 18,7%.  

Por otro lado, en diciembre amplían capital 2.467 sociedades mercantiles, un 0,5% más que 
en el mismo mes de 2018. El capital suscrito en las ampliaciones registra un aumento del 
4,6% y supera los 2.490 millones de euros. El capital medio suscrito en estas operaciones 
(1.009.366 euros) aumenta un 4,1% en tasa anual.  

El número de sociedades mercantiles disueltas en diciembre es de 2.713, un 2,5% más que 
en el mismo mes de 2018. De éstas, el 81,6% lo hicieron voluntariamente, el 12,0% por fusión 
y el 6,4% restante por otras causas. 

Sociedades mercantiles creadas, que amplían capital y disueltas 
Diciembre 2019 

 

Total

Mensual Anual Anual

acumulada

Sociedades mercantiles creadas
Número 7.097 -3,2 4,2 -1,2

Capital suscrito (miles de euros) 544.774 69,9 23,7 7,0

Capital medio suscrito (euros) 76.761 75,5 18,7 8,3

Sociedades mercantiles que amplían capital
Número 2.467 5,2 0,5 -2,5

Capital suscrito (miles de euros) 2.490.106 8,0 4,6 -6,2

Capital medio suscrito (euros) 1.009.366 2,6 4,1 -3,8

Sociedades mercantiles disueltas
Número 2.713 36,9 2,5 4,0

- Voluntarias 2.214 37,6 1,5 2,7

- Fusión 326 111,7 32,5 32,9

- Otras 173 -21,0 -21,4 -13,6

% Variación



 

 
 Estadística de Sociedades Mercantiles – Diciembre 2019 y año 2019 (2/12) 

Instituto Nacional de Estadística

Evolución de la tasa mensual  

Para contribuir al análisis e interpretación de los datos, el gráfico siguiente muestra la variación 
del número de sociedades mercantiles creadas y disueltas entre los meses de noviembre y 
diciembre en los cinco últimos años. En 2019 la variación mensual del número de sociedades 
creadas es del –3,2% y la de las disueltas del 36,9%.  

Tasa mensual del número de sociedades mercantiles creadas y disueltas 
Variación mes de diciembre sobre noviembre del mismo año. Porcentaje 

 

Resultados por actividad económica principal  

El 20,4% de las sociedades mercantiles creadas en diciembre corresponde al Comercio y el 
16,8% a Inmobiliarias, financieras y seguros. En cuanto a las sociedades disueltas, el 23,1% 
pertenece al Comercio y el 16,1% a la Construcción.  

Sociedades mercantiles creadas según su actividad económica principal 
Diciembre 2019. Porcentaje           

 

Sociedades mercantiles disueltas según su actividad económica principal 
Diciembre 2019. Porcentaje  
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La actividad con mayor capital suscrito de sociedades mercantiles creadas es Inmobiliarias, 
financieras y seguros, con 373,73 millones de euros. Por su parte, Transporte y 
almacenamiento presenta el capital menor, con 5,31 millones.  

Capital suscrito de sociedades mercantiles creadas según su actividad económica 
principal  
Diciembre 2019. Miles de euros 

 

Resultados por comunidades autónomas  

Las comunidades con mayor número de sociedades mercantiles creadas en diciembre son 
Comunidad de Madrid (1.544), Cataluña (1.448) y Andalucía (1.144). Por el contrario, las que 
menos sociedades han creado son La Rioja (25) y Cantabria y Comunidad Foral de Navarra 
(ambas con 45).  

Atendiendo a las sociedades mercantiles disueltas, las que presentan mayor número son 
Comunidad de Madrid (767), Andalucía (338) y País Vasco (208). Por el contrario, las que 
registran menos sociedades disueltas son Comunidad Foral de Navarra (nueve), La Rioja (13) 
y Cantabria (22).  

Sociedades mercantiles creadas y disueltas por comunidades autónomas 
Diciembre 2019 
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Número % Variación anual Número % Variación anual
TOTAL 7.097 4,2 2.713 2,5
Andalucía 1.144 1,5 338 -23,7
Aragón 125 -22,8 199 32,7
Asturias, Principado de 89 2,3 53 8,2
Balears, Illes 198 2,1 131 24,8
Canarias 256 -1,9 84 -16,8
Cantabria 45 -23,7 22 -38,9
Castilla y León 262 26,6 146 2,8
Castilla - La Mancha 219 9,0 72 53,2
Cataluña 1.448 14,1 198 3,1
Comunitat Valenciana 847 7,1 191 13,0
Extremadura 82 -12,8 41 -6,8
Galicia 284 -13,4 198 -1,5
Madrid, Comunidad de 1.544 2,6 767 6,1
Murcia, Región de 213 15,8 35 -10,3
Navarra, Comunidad Foral de 45 45,2 9 -10,0
País Vasco 263 2,7 208 16,2
Rioja, La 25 -24,2 13 18,2
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Comunidad Foral de Navarra (45,2%), Castilla y León (26,6%) y Región de Murcia (15,8%) 
presentan las mayores tasas anuales en el número de sociedades mercantiles creadas. Por 
su parte, La Rioja (–24,2%), Cantabria (–23,7%) y Aragón (–22,8%) registran los mayores 
descensos.  

Variación anual del número de sociedades mercantiles creadas por comunidades 
autónomas  
Diciembre 2019. Porcentaje 

  

En cuanto a las sociedades disueltas, las tasas más elevadas se dan en Castilla–La Mancha 
(53,2%), Aragón (32,7%) e Illes Balears (24,8%). Por el contrario, Cantabria (–38,9%), 
Andalucía (–23,7%) y Canarias (–16,8%) presentan los mayores descensos.  

Variación anual del número de sociedades mercantiles disueltas por comunidades 
autónomas 
Diciembre 2019. Porcentaje 
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Resultados en el conjunto del año 2019 

 

En el año 2019 se crearon 93.943 sociedades, un 1,2% menos que en 2018. El capital suscrito 
para su constitución aumentó un 7,0% y el capital medio creció un 6,2%.  

En 2019 ampliaron capital 30.454 sociedades mercantiles, un 2,5% menos que en 2018. El 
capital suscrito en las ampliaciones registró un descenso del 6,2% y el capital medio disminuyó 
un 3,8%.  

Por su parte, el número de sociedades disueltas fue de 23.288, un 4,0% más que en 2018. 

Sociedades mercantiles creadas, que amplían capital y disueltas 

 
 

Número de sociedades mercantiles creadas, que amplían capital  y disueltas en los 
cinco últimos años 
En miles  

 

  
  

Total 2019

2019 2018 2017 2016

Sociedades mercantiles creadas
Número 93.943 -1,2 0,8 -6,6 6,8

Capital suscrito (miles de euros) 5.563.240 7,0 -1,2 -16,4 -14,5

Capital medio suscrito (euros) 59.219 6,2 -2,0 -10,5 -19,9

Sociedades mercantiles que amplían capital
Número 30.454 -2,5 0,7 -1,5 -2,7

Capital suscrito (miles de euros) 24.782.129 -6,2 -30,5 15,6 -4,7

Capital medio suscrito (euros) 813.756 -3,8 -31,0 17,4 -2,0

Sociedades mercantiles disueltas
Número 23.288 4,0 3,7 1,7 2,2

-Voluntarias 17.584 2,7 2,9 6,8 6,7

-Fusión 3.283 32,9 8,9 -3,2 21,5

-Otras 2.421 -13,6 4,4 -18,6 -21,9

% Variación 
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Resultados por actividad económica principal  

El 19,9% de las sociedades mercantiles creadas en 2019 correspondió al Comercio y el 15,1% 
a Inmobiliarias, financieras y seguros. 

En cuanto a las sociedades disueltas, el 20,9% correspondió al Comercio y el 15,6% a la 
Construcción.  

Sociedades mercantiles según su actividad económica principal 
Año 2019. Porcentaje 

 
 

Resultados por comunidades autónomas  

Las comunidades con mayor creación de sociedades mercantiles en el conjunto del año 2019 
fueron Comunidad de Madrid (21.791), Cataluña (18.143) y Andalucía (15.553). Por el 
contrario, las que menos crearon fueron La Rioja (443), Cantabria (642) y Comunidad Foral 
de Navarra (785).  

Atendiendo a las sociedades mercantiles disueltas, las comunidades con mayor número de 
disoluciones fueron Comunidad de Madrid (7.001), Andalucía (3.308) y Comunitat Valenciana 
(1.909). Por el contrario, las comunidades autónomas con menos sociedades mercantiles 
disueltas fueron Comunidad Foral de Navarra (84), La Rioja (162) y Cantabria (246).  
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Sociedades mercantiles creadas y disueltas por comunidades autónomas 
Año 2019  

 
 
 

Las comunidades autónomas con mayor capital medio suscrito por sociedades mercantiles 
creadas en 2019 fueron Comunidad Foral de Navarra (108.647 euros), La Rioja (106.097) y 
Comunitat Valenciana (102.070).  

Por el contrario, las comunidades con menor capital medio suscrito fueron Extremadura 
(23.748 euros), Andalucía (35.944) y Canarias (37.649).  

Capital medio suscrito de sociedades mercantiles creadas por comunidades 
autónomas 
Año 2019. Miles de euros 

 
 

Creadas Disueltas

Número % Variación anual Número % Variación anual

TOTAL 93.943 -1,2 23.288 4,0

Andalucía 15.553 -2,9 3.308 -0,9

Aragón 1.913 -5,1 855 9,8

Asturias, Principado de 1.164 -2,0 393 -17,1

Balears, Illes 3.010 -8,6 1.026 -1,3

Canarias 3.374 -7,3 915 0,9

Cantabria 642 -14,9 246 -5,4

Castilla y León 2.812 3,0 1.058 8,1

Castilla - La Mancha 2.738 -3,5 1.044 72,8

Cataluña 18.143 3,3 1.783 -0,1

Comunitat Valenciana 10.976 -1,5 1.909 14,8

Extremadura 1.136 -0,2 298 -2,3

Galicia 3.771 -6,3 1.478 2,6

Madrid, Comunidad de 21.791 0,7 7.001 2,7

Murcia, Región de 2.421 -7,0 291 -15,4

Navarra, Comunidad Foral de 785 -5,9 84 -10,6

País Vasco 3.092 0,6 1.396 0,1

Rioja, La 443 9,4 162 31,7
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Revisiones y actualizaciones de datos  

Los datos publicados hoy son provisionales y se revisarán en septiembre de este año.  

 

Nota metodológica  

 

La Estadística de Sociedades Mercantiles se creó por Orden de 30 de septiembre de 1938. 
Su objetivo es medir la demografía de las sociedades, ofreciendo información mensual, a nivel 
provincial y de comunidad autónoma, de las sociedades creadas, de las disueltas y de 
aquellas en las que se han producido modificaciones de capital.  

La fuente de información es el Registro Mercantil Central, que recoge toda la información 
provincial sobre la inscripción de sociedades y empresarios, así como los actos mercantiles 
que determina la Ley.  

 

Tipo de encuesta: continua de periodicidad mensual. 

Ámbito poblacional: conjunto de sociedades inscritas en el Registro Mercantil Central. 

Ámbito geográfico: todo el territorio nacional, por CC.AA. y provincias. 

Período de referencia de los resultados: el mes natural. 

Período de referencia de la información: el mes natural. 

Método de recogida: registros administrativos. 

 

Para más información se puede tener acceso a la metodología en:  

http://www.ine.es/daco/daco43/metodologia_sm.pdf 

Y al informe metodológico estandarizado en: 

http://www.ine.es/dynt3/metadatos/es/RespuestaDatos.html?oe=30151 

 

 

 

 

 
Más información en INEbase – www.ine.es  Twitter: @es_ine Todas las notas de prensa en: www.ine.es/prensa/prensa.htm 

Gabinete de prensa: Teléfonos: 91 583 93 63 /94 08 –– gprensa@ine.es 
Área de información: Teléfono: 91 583 91 00 – www.ine.es/infoine 



Estadística de Sociedades Mercantiles
Diciembre 2019. Datos provisionales 

SM.1 Sociedades mercantiles creadas
Capital en miles de euros

Total general* Sociedad anónima Sociedad limitada
Número Capital Número Capital Número Capital

Suscrito Desem- Suscrito Desem- Suscrito Desem-
bolsado bolsado bolsado

TOTAL 7.097 544.774 542.020 36 8.313 5.559 7.058 536.312 536.312

Andalucía 1.144 69.509 69.482 1 60 33 1.143 69.449 69.449
Aragón 125 46.008 46.008 0 0 0 125 46.008 46.008
Asturias, Principado de 89 685 685 0 0 0 89 685 685
Balears, Illes 198 7.414 7.414 0 0 0 198 7.414 7.414
Canarias 256 10.427 10.427 3 180 180 253 10.247 10.247
Cantabria 45 419 419 0 0 0 45 419 419
Castilla y León 262 22.640 22.640 0 0 0 262 22.640 22.640
Castilla - La Mancha 219 13.270 13.270 1 101 101 218 13.168 13.168
Cataluña 1.448 106.278 106.189 7 850 760 1.438 105.279 105.279
Comunitat Valenciana 847 75.623 75.533 4 240 150 843 75.383 75.383
Extremadura 82 5.929 5.929 0 0 0 82 5.929 5.929
Galicia 284 14.442 14.442 0 0 0 284 14.442 14.442
Madrid, Comunidad de 1.544 124.696 122.148 15 5.580 3.032 1.529 119.116 119.116
Murcia, Región de 213 11.059 11.059 4 1.180 1.180 209 9.879 9.879
Navarra, Comunidad Foral de 45 4.438 4.438 0 0 0 45 4.438 4.438
País Vasco 263 31.534 31.534 1 122 122 262 31.412 31.412
Rioja, La 25 304 304 0 0 0 25 304 304
Ceuta 5 15 15 0 0 0 5 15 15
Melilla 3 83 83 0 0 0 3 83 83

SM.2 Sociedades mercantiles que amplían capital y disueltas
Capital en miles de euros

Amplían capital Disueltas
Total general * Sociedad anónima Sociedad limitada Total Volun- Por Otras

taria fusión
Número Capital Número Capital Número Capital Número Número Número Número

TOTAL 2.467 2.490.106 130 335.427 2.336 2.154.149 2.713 2.214 326 173

Andalucía 308 105.443 9 2.422 299 103.021 338 307 8 23
Aragón 63 48.185 2 2.467 61 45.718 199 127 68 4
Asturias, Principado de 18 2.810 0 0 18 2.810 53 43 5 5
Balears, Illes 79 62.050 4 3.850 75 58.200 131 112 16 3
Canarias 76 22.357 4 7.737 72 14.620 84 69 9 6
Cantabria 9 3.968 1 3.031 8 937 22 19 1 2
Castilla y León 88 39.328 2 862 86 38.465 146 129 7 10
Castilla - La Mancha 70 49.948 1 267 69 49.682 72 62 5 5
Cataluña 474 506.282 19 19.959 455 486.323 198 169 10 19
Comunitat Valenciana 298 298.027 11 27.586 287 270.442 191 144 20 27
Extremadura 35 33.080 0 0 35 33.080 41 33 8 0
Galicia 104 106.374 6 7.979 98 98.395 198 184 7 7
Madrid, Comunidad de 602 985.708 48 141.364 554 844.344 767 610 132 25
Murcia, Región de 87 67.881 4 15.928 83 51.954 35 20 3 12
Navarra, Comunidad Foral de 20 8.054 3 330 16 7.194 9 0 5 4
País Vasco 125 147.326 14 101.604 111 45.721 208 167 20 21
Rioja, La 10 3.276 1 32 9 3.244 13 11 2 0
Ceuta 1 10 1 10 0 0 2 2 0 0
Melilla 0 0 0 0 0 0 6 6 0 0

* El total general incluye las sociedades colectivas y las sociedades comanditarias

Instituto Nacional de Estadística
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Diciembre 2019. Datos provisionales 

SM.3 Sociedades mercantiles que desembolsan dividendos 
pasivos y sociedades que reducen capital
Capital en miles de euros

Desembolso de dividendos pasivos Reducen capital
Número Capital desembolsado Número Capital suscrito

TOTAL 18 6.353 530 636.914
Andalucía 2 190 55 20.315
Aragón 0 0 15 54.619
Asturias, Principado de 0 0 1 31
Balears, Illes 0 0 18 28.206
Canarias 1 45 16 3.184
Cantabria 0 0 5 765
Castilla y León 1 45 25 13.103
Castilla - La Mancha 1 6 14 1.498
Cataluña 0 0 121 200.713
Comunitat Valenciana 4 837 37 29.671
Extremadura 0 0 5 1.388
Galicia 0 0 30 14.268
Madrid, Comunidad de 8 5.049 128 195.981
Murcia, Región de 0 0 19 12.377
Navarra, Comunidad Foral de 0 0 3 336
País Vasco 1 180 36 16.719
Rioja, La 0 0 2 43.740
Ceuta 0 0 0 0
Melilla 0 0 0 0

SM.4 Sociedades creadas según clase de sociedad 
Capital en miles de euros

Total Sociedades mercantiles Sociedades anónimas Sociedades especiales
laborales y otras entidades

Número Capital Número Capital Número Capital Número Capital
2018 Diciembre 6.839 440.705 6.809 440.481 0 0 30 225
2019 Enero 9.031 607.791 8.991 603.662 0 0 40 4.129

Febrero 9.445 848.214 9.386 847.728 0 0 59 487
Marzo 9.541 437.404 9.439 437.224 0 0 102 180
Abril 8.739 246.915 8.681 246.763 0 0 58 152
Mayo 8.717 501.294 8.583 500.096 0 0 134 1.198
Junio 7.484 287.229 7.433 286.528 1 106 50 595
Julio 7.881 804.997 7.820 804.393 1 5 60 599
Agosto 5.439 260.301 5.366 260.103 0 0 73 198
Septiembre 5.823 200.343 5.787 200.216 0 0 36 127
Octubre 8.070 511.273 8.029 511.105 0 0 41 168
Noviembre 7.407 320.850 7.331 320.648 0 0 76 202
Diciembre 7.122 545.083 7.097 544.774 0 0 25 309
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SM.1 Sociedades mercantiles creadas
Capital en miles de euros

Total general* Sociedad anónima Sociedad limitada
Número Capital Número Capital Número Capital

Suscrito Desem- Suscrito Desem- Suscrito Desem-

bolsado bolsado bolsado
TOTAL 93.943 5.563.240 5.519.742 431 248.123 204.625 93.481 5.314.022 5.314.022

Andalucía 15.553 559.043 557.670 37 5.313 3.940 15.515 553.724 553.724
Aragón 1.913 161.767 155.767 2 8.200 2.200 1.906 152.984 152.984
Asturias, Principado de 1.164 78.419 78.102 10 12.180 11.863 1.154 66.239 66.239
Balears, Illes 3.010 167.593 165.001 6 7.922 5.329 3.004 159.672 159.672
Canarias 3.374 127.030 126.295 16 3.711 2.976 3.358 123.319 123.319

Cantabria 642 24.272 24.272 1 60 60 639 24.062 24.062
Castilla y León 2.812 167.606 167.517 10 1.544 1.455 2.802 166.062 166.062
Castilla - La Mancha 2.738 109.292 109.197 8 561 466 2.730 108.730 108.730
Cataluña 18.143 1.143.434 1.141.903 69 35.404 33.873 18.056 1.107.767 1.107.767
Comunitat Valenciana 10.976 1.120.315 1.120.135 23 11.035 10.855 10.952 1.109.224 1.109.224

Extremadura 1.136 26.978 26.978 0 0 0 1.135 26.949 26.949
Galicia 3.771 373.793 373.713 12 57.385 57.305 3.759 316.408 316.408
Madrid, Comunidad de 21.791 1.038.905 1.014.632 207 86.035 61.762 21.584 952.870 952.870
Murcia, Región de 2.421 103.519 103.339 10 1.540 1.360 2.411 101.979 101.979
Navarra, Comunidad Foral de 785 85.288 85.288 1 60 60 781 85.219 85.219

País Vasco 3.092 223.353 221.253 16 9.144 7.044 3.076 214.209 214.209
Rioja, La 443 47.001 43.046 2 7.970 4.015 441 39.031 39.031
Ceuta 87 2.125 2.125 1 60 60 86 2.065 2.065
Melilla 92 3.497 3.497 0 0 0 92 3.497 3.497

SM.2 Sociedades mercantiles que amplían capital y disueltas
Capital en miles de euros

Amplían capital Disueltas
Total general * Sociedad anónima Sociedad limitada Total Volun- Por Otras

taria fusión
Número Capital Número Capital Número Capital Número Número Número Número

TOTAL 30.454 24.782.129 1.581 6.374.547 28.864 18.406.998 23.288 17.584 3.283 2.421

Andalucía 4.043 1.798.032 124 102.842 3.918 1.695.185 3.308 2.757 202 349
Aragón 725 390.304 54 34.212 671 356.093 855 667 124 64
Asturias, Principado de 356 192.850 17 10.280 339 182.569 393 328 17 48
Balears, Illes 960 1.051.826 46 207.487 913 844.337 1.026 898 71 57
Canarias 967 715.049 55 77.718 912 637.330 915 765 77 73

Cantabria 162 276.602 14 236.504 148 40.098 246 199 13 34
Castilla y León 993 388.398 37 50.036 955 338.363 1.058 894 67 97
Castilla - La Mancha 790 393.037 33 47.131 757 345.906 1.044 322 641 81
Cataluña 6.246 4.044.732 283 606.073 5.961 3.438.655 1.783 1.200 222 361
Comunitat Valenciana 2.934 2.267.199 88 186.076 2.845 2.081.111 1.909 1.197 318 394

Extremadura 380 145.202 15 7.492 365 137.713 298 262 20 16
Galicia 1.338 796.013 39 283.252 1.299 512.759 1.478 1.171 131 176
Madrid, Comunidad de 7.940 10.052.654 583 3.782.716 7.355 6.269.914 7.001 5.438 1.191 372
Murcia, Región de 912 382.606 24 47.312 888 335.295 291 156 30 105
Navarra, Comunidad Foral de 311 150.947 25 38.071 285 112.345 84 6 32 46

País Vasco 1.231 1.657.875 131 648.832 1.100 1.009.045 1.396 1.145 112 139
Rioja, La 142 67.035 12 8.504 130 58.534 162 141 15 6
Ceuta 11 2.973 1 10 10 2.963 16 15 0 1
Melilla 13 8.790 0 0 13 8.790 25 23 0 2

* El total general incluye las sociedades colectivas y las sociedades comanditarias
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Año 2019. Datos provisionales 

SM.3 Sociedades mercantiles que desembolsan dividendos 
pasivos y sociedades que reducen capital
Capital en miles de euros

Desembolso de dividendos pasivos Reducen capital
Número Capital desembolsado Número Capital suscrito

TOTAL 266 286.018 6.256 19.181.325
Andalucía 25 9.548 753 1.711.729
Aragón 5 362 190 2.265.158
Asturias, Principado de 11 974 75 171.334
Balears, Illes 7 918 184 126.241
Canarias 2 3.045 205 151.102
Cantabria 2 12.545 44 12.458
Castilla y León 7 10.237 217 91.921
Castilla - La Mancha 9 18.983 146 64.610
Cataluña 30 22.367 1.333 1.420.410
Comunitat Valenciana 23 8.395 502 577.462
Extremadura 3 503 73 54.891
Galicia 13 8.114 318 136.171
Madrid, Comunidad de 102 171.940 1.533 11.550.364
Murcia, Región de 4 7.342 202 104.604
Navarra, Comunidad Foral de 3 2.604 98 79.484
País Vasco 19 8.130 348 601.109
Rioja, La 1 12 30 61.044
Ceuta 0 0 5 1.237
Melilla 0 0 0 0

Más información en INEbase – www.ine.es             Todas las notas de prensa en: www.ine.es/prensa/prensa.htm
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